

主要表：（一）

財團法人聯合信用卡處理中心
收支營運決算表
中華民國113年度

單位：新臺幣元

上年度決算數	項 目	本年度預算數 (1)	本年度決算數 (2)	比 較 增 (減-)	
				金 額 (3)=(2)-(1)	% (4)=(3)/(1)*100
2,700,932,868	收入	2,725,578,000	3,167,909,479	442,331,479	16.23
2,519,899,329	業務收入	2,545,496,000	2,811,745,825	266,249,825	10.46
1,468,614,534	勞務收入	1,491,483,000	1,538,727,590	47,244,590	3.17
885,986,283	清算處理費收入	896,290,000	947,341,586	51,051,586	5.70
162,547,247	手續費收入	155,190,000	322,738,419	167,548,419	107.96
2,751,265	約定使用費收入	2,533,000	2,938,230	405,230	16.00
181,033,539	業務外收入	180,082,000	356,163,654	176,081,654	97.78
98,406,076	利息收入	63,051,000	118,904,788	55,853,788	88.59
0	兌換利益	20,000,000	132,250,813	112,250,813	561.25
82,627,463	其他收入	97,031,000	105,008,053	7,977,053	8.22
1,819,646,390	支出	1,988,353,000	1,872,185,465	(116,167,535)	(5.84)
1,760,450,657	業務支出	1,972,683,000	1,863,685,704	(108,997,296)	(5.53)
1,627,591,377	勞務成本	1,828,816,000	1,719,514,661	(109,301,339)	(5.98)
132,859,280	管理成本	143,867,000	144,171,043	304,043	0.21
59,195,733	業務外支出	15,670,000	8,499,761	(7,170,239)	(45.76)
47,394,169	兌換損失	0	0	0	-
11,801,564	其他支出	15,670,000	8,499,761	(7,170,239)	(45.76)
881,286,478	本期稅前餘絀	737,225,000	1,295,724,014	558,499,014	75.76
(161,557,906)	所得稅	(134,835,000)	(241,284,423)	(106,449,423)	78.95
719,728,572	本期稅後餘絀	602,390,000	1,054,439,591	452,049,591	75.04

上年度決算數	項 目	本年度預算數(1)	本年度決算數(2)	比 較 增 (減-)	
				金 額(3)=(2)-(1)	
643,633	本期其他綜合餘絀				
	確定福利計劃之再衡量數	600,000	56,586,766	55,986,766	
1,464,154,631	透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具投資未實現評價損益	220,647,000	2,244,049,101	2,023,402,101	
(292,707,654)	與不重分類之項目相關之所得稅	(44,249,000)	(459,695,173)	(415,446,173)	
1,172,090,610	本期其他綜合餘絀合計	176,998,000	1,840,940,694	1,663,942,694	

主要表：(二)

財團法人聯合信用卡處理中心

現金流量決算表

中華民國113年度

單位：新臺幣元

項 目	本 年 度 預 算 數 (1)	本 年 度 決 算 數 (2)	比較增(減-)	
			金 額 (3)=(2)-(1)	% (4)=(3)/(1)*100
營業活動之現金流量：				
本期稅前餘絀	737,225,000	1,295,724,014	558,499,014	75.76
調整項目：				
折舊費用	275,603,000	254,979,665	(20,623,335)	(7.48)
攤銷費用	136,000,000	125,201,688	(10,798,312)	(7.94)
預期信用減損損失數	-	281,292	281,292	-
透過損益按公允價值衡量金融資產之淨利益	-	(904,500)	(904,500)	-
利息支出	4,318,000	2,926,831	(1,391,169)	(32.22)
利息收入	(63,051,000)	(118,904,788)	(55,853,788)	88.59
股利收入	(48,235,000)	(59,385,783)	(11,150,783)	23.12
處分不動產、廠房及設備損失	50,000	77,513	27,513	55.03
應收票據淨額	(4,000)	30,000	34,000	(850.00)
應收帳款淨額	(1,206,358,000)	1,264,509,986	2,470,867,986	(204.82)
其他應收款	(8,982,000)	(24,649,420)	(15,667,420)	174.43
預付款項	(1,138,000)	6,483,916	7,621,916	(669.76)
其他什項流動資產	(200,000)	(30,596,151)	(30,396,151)	15,198.08
應付帳款	1,146,564,000	(2,290,231,833)	(3,436,795,833)	(299.75)
其他應付款	18,410,000	12,824,123	(5,585,877)	(30.34)
其他流動負債	1,700,000	(13,400,342)	(15,100,342)	(888.26)
淨確定福利負債-非流動	-	(6,650,556)	(6,650,556)	-
應付保管款	(2,757,000)	(2,541,666)	215,334	(7.81)
收取之利息	73,067,000	103,253,700	30,186,700	41.31
支付之利息	(4,318,000)	(2,926,831)	1,391,169	(32.22)
收取之股利	48,235,000	59,385,783	11,150,783	23.12
支付所得稅	(139,743,000)	(165,825,654)	(26,082,654)	18.66
營業活動之淨現金流入	966,386,000	409,660,987	(556,725,013)	(57.61)
投資活動之現金流量：				
取得按攤銷後成本衡量之金融資產	-	(1,000,000,000)	(1,000,000,000)	-
房屋及建築	(4,000,000)	-	4,000,000	(100.00)
取得不動產、廠房及設備	(195,436,000)	(677,661,412)	(482,225,412)	246.74
處分不動產、廠房及設備	-	214,431	214,431	-
存出保證金	(45,214,000)	48,800	45,262,800	(100.11)
取得無形資產	(180,690,000)	(78,680,019)	102,009,981	(56.46)
預付設備款增購數	-	(15,068,308)	(15,068,308)	-
其他非流動資產	-	(47,152,546)	(47,152,546)	-
投資活動之淨現金流出	(425,340,000)	(1,818,299,054)	(1,392,959,054)	327.49
籌資活動之現金流量：				
租賃本金償還	(53,158,000)	(55,598,039)	(2,440,039)	4.59
存入保證金	27,553,000	(15,014,829)	(42,567,829)	(154.49)
簽帳款付款準備金	149,894,000	965,530,000	815,636,000	544.14
風險擔保金	8,379,000	7,400,000	(979,000)	(11.68)
籌資活動之淨現金流入	132,668,000	902,317,132	769,649,132	580.13
本期現金及約當現金增加(減少)數	673,714,000	(506,320,935)	(1,180,034,935)	(175.15)
期初現金及約當現金餘額	7,508,050,000	8,550,232,839	1,042,182,839	13.88
期末現金及約當現金餘額	8,181,764,000	8,043,911,904	(137,852,096)	(1.68)

主要表：（三）

財團法人聯合信用卡處理中心
淨值變動表
中華民國113年度

單位：新臺幣元

項 目	本年度期初餘額	本年度		本年度期末餘額	說 明
		增 加	減 少		
基金	1,184,000,000	1,255,443,448	-	2,439,443,448	
創立基金	66,000,000	-	-	66,000,000	
捐贈基金	118,000,000	-	-	118,000,000	
其他基金	1,000,000,000	1,255,443,448	-	2,255,443,448	本中心於民國112年12月21日依據「財團法人基金計算及認定基準辦法」第五條評估已達可將取得之財產轉列基金之比率，並經董監事聯席會同意通過，自累積餘絀轉列1,255,443,448至基金。
累積餘絀	10,185,426,114	1,099,709,004	1,255,443,448	10,029,691,670	
累積賸餘	10,185,426,114	1,099,709,004	1,255,443,448	10,029,691,670	本期增加數為稅後餘絀1,054,439,591及確定福利計劃之再衡量數(稅後)45,269,413，合計1,099,709,004。
淨值其他項目	5,906,947,626	1,795,671,281	-	7,702,618,907	
透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具投資損益	5,906,947,626	1,795,671,281	-	7,702,618,907	本期增加數係113/12/31之公允價值衡量帳列金融資產與帳面價值差異數2,244,049,101扣除所得稅448,377,820=1,795,671,281。
合 計	17,276,373,740	4,150,823,733	1,255,443,448	20,171,754,025	

主要表：（四）

財 團 法 人 聯 合 信 用 卡 處 理 中 心

資 產 負 債 表

中 華 民 國 113 年 12 月 31 日

單位：新臺幣元

項 目	本年度決算數 (1)	上年度決算數 (2)	比 較 增 (減-)	
			金額 (3)=(1)-(2)	% (4)=(3)/(2)*100
流動資產	36,156,159,918	36,861,984,888	(705,824,970)	(1.91)
現金及約當現金	8,043,911,904	8,550,232,839	(506,320,935)	(5.92)
透過損益按公允價值衡量之金融資產-流動	2,936,250	2,031,750	904,500	44.52
按攤銷後成本衡量之金融資產-流動	3,085,000,000	2,085,000,000	1,000,000,000	47.96
應收票據淨額	52,000	82,000	(30,000)	(36.59)
應收帳款淨額	24,749,739,927	26,014,249,913	(1,264,509,986)	(4.86)
其他應收款	209,606,772	169,587,556	40,019,216	23.60
預付款項	29,449,534	35,933,450	(6,483,916)	(18.04)
其他流動資產-其他	35,463,531	4,867,380	30,596,151	628.60
非流動資產	14,721,027,984	11,987,328,534	2,733,699,450	22.80
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產-非流動	9,695,073,308	7,451,024,207	2,244,049,101	30.12
按攤銷後成本衡量之金融資產-非流動	835,000,000	835,000,000	0	0.00
不動產、廠房及設備	1,947,540,295	884,251,536	1,063,288,759	120.25
使用權資產	115,341,668	94,415,289	20,926,379	22.16
投資性不動產淨額	1,707,808,890	2,296,927,401	(589,118,511)	(25.65)
無形資產	291,117,428	336,208,613	(45,091,185)	(13.41)
遞延所得稅資產	20,382,682	41,479,345	(21,096,663)	(50.86)
存出保證金	31,458,578	31,507,378	(48,800)	(0.15)
其他非流動資產-其他	77,305,135	16,514,765	60,790,370	368.10
資 產 總 計	50,877,187,902	48,849,313,422	2,027,874,480	4.15
流動負債	22,888,455,848	25,086,339,826	(2,197,883,978)	(8.76)
應付帳款	22,300,172,899	24,590,404,732	(2,290,231,833)	(9.31)
其他應付款	280,079,913	272,126,115	7,953,798	2.92
本期所得稅負債	208,788,463	148,027,919	60,760,544	41.05
租賃負債-流動	55,489,667	18,455,812	37,033,855	200.66
其他流動負債-其他	43,924,906	57,325,248	(13,400,342)	(23.38)
非流動負債	7,816,978,029	6,486,599,856	1,330,378,173	20.51
遞延所得稅負債	1,937,468,092	1,484,171,357	453,296,735	30.54
租賃負債-非流動	62,651,463	77,706,208	(15,054,745)	(19.37)
淨確定福利負債-非流動	83,684,490	146,921,812	(63,237,322)	(43.04)
存入保證金	267,390,945	282,405,774	(15,014,829)	(5.32)
應付保管款	9,093,039	11,634,705	(2,541,666)	(21.85)
簽帳款付款準備金	5,312,690,000	4,347,160,000	965,530,000	22.21
風險擔保金	144,000,000	136,600,000	7,400,000	5.42
基金及餘絀	20,171,754,025	17,276,373,740	2,895,380,285	16.76
基金	2,439,443,448	1,184,000,000	1,255,443,448	106
累積餘絀	10,029,691,670	10,185,426,114	(155,734,444)	(1.53)
其他項目	7,702,618,907	5,906,947,626	1,795,671,281	30.40
負債、基金及餘絀總計	50,877,187,902	48,849,313,422	2,027,874,480	4.15